《高知競馬ニュースリリース  ２００７．４．１５》
報道関係各位

４月１５日（日）高知競馬場で実施された

重賞「 第２３回 南国桜花賞」競走は
－アラ系４歳以上ＯＰ・１９００ｍ（ダート・右回り）－

エスケープハッチ号（牡７・田中譲二厩舎）が３度目の制覇！
通算勝利記録も４８に伸ばす！！

   西川敏弘騎手は同一重賞５年連続優勝の高知競馬新記録！！

  平素は当組合の競馬運営につきまして格別なご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

  平成１９年４月１５日（日）、高知競馬場にて行われましたアラブ系の中距離重賞、

第２３回 南国桜花賞は、３番人気のエスケープハッチ（西川敏弘騎手騎乗）が３コー

ナー先頭から押し切り、このレース２年ぶり３度目の優勝。また同時に、同馬が持つ

地方競馬（平地）最多勝記録を４８に更新しています。なお２着には２番人気の

ホーエイスナイパー、３着は６番人気イケノセドナという決着になりました。

競走成績及び展開につきましては別紙のとおりです。

  ☆☆  南国桜花賞ハイライト  ☆☆

  曇り空ながら暖かい天候に良馬場という絶好のコンディションに恵まれた南国桜花賞。

１番人気に推されたのはここ５戦で４勝と好成績のムサシボウルビー。２番人気は福山で

の実績が光るホーエイスナイパー。エスケープハッチは休み明けというローテーションが

嫌われてか３番人気という評価になりました。イケノセドナが先行して前半は落ち着いた

流れ。人気３頭はいずれも後方からレースを進めますが、勝負所の２周目３コーナーで最

初に動いたのがエスケープハッチ。最内を果敢に上昇して早くも先頭に。これを同じよう

に内から追ったのがホーエイスナイパー。ムサシボウルビーは外目を追い上げていよいよ

最後の直線に向かいます。ここでもエスケープハッチの脚色は衰えず、詰め寄るホーエイ

スナイパーを再び突き放しこのレース２年ぶり３度目の優勝となるゴールへ！休養明けな

がら高知アラブ系王者の面目を保った１戦となりました。

                                 【お問い合わせ先】
                                  高知県競馬組合業務課
                                  ＴＥＬ（０８８）８４１－５１２３
                                  ＦＡＸ（０８８）８４１－５１３０
                                   http://www.keiba.or.jp/

  ♪♪♪  南国桜花賞トピックス  ♪♪♪

☆コメント 田中譲二調教師（エスケープハッチ）
｢休養中は脚元がよくなってはまた不安再発の繰り返しでした。このレースに
向けて仕上げるのは大変難しかったので、勝ってくれて本当にうれしいです」

☆コメント 西川敏弘騎手（エスケープハッチ）
｢無理せず後ろから行くことは決めていました。早めに仕掛けましたが、後ろから
来る馬には交わされない気性なので直線も大丈夫だと信じていました。決して
状態が万全ではなかったと思いますが、馬に感謝したいですね」

☆エスケープハッチは重賞６勝目、南国桜花賞は０４、０６年に続いて３勝目
通算勝利記録も自身の持つ記録を更新して「４８勝」に

☆田中譲二調教師は９７，９８年のラッキーイチロウとあわせ同レース５勝目

☆西川敏弘騎手は同レースを０３年から５年連続優勝の快挙！（通算は８勝目）
 （０３年チーチーキング、０４，０５年エスケープハッチ、０６年マルチジャガー）
騎手の同一重賞５連覇は、徳留康豊騎手の９０～９３年高知優駿４連覇を
抜き、高知競馬場の新記録となった

  勝ち馬Ｃｈｅｃｋ！！！

  エスケープハッチは２歳１２月に高知競馬場でデビュー。２戦目から３連勝す

るなど頭角を現し、３歳春に重賞マンペイ記念を制しました。ここで脚部不安

を発症し５ヶ月近い休養を挟みましたが、復帰後は再び軌道に乗り福山・全日

本アラブグランプリ４着など全国区にも通用する実力を発揮しています。０４

から０５年度にかけて南国桜花賞と南国王冠・高知市長賞を連覇。その後も順

調に勝ち星を積み重ね０６年１０月には通算勝利数が地方競馬新記録となる４

７に達します。しかし時折顔を覗かせる脚部不安もあってその後は勝ちきれず、

今回の勝利は６ヵ月半ぶりのものでした。己の持てる力を証明した南国桜花賞

制覇、今後も元気に記録更新にチャレンジして欲しいものです。